

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年11月9日

上場会社名 株式会社エーワン精密 上場取引所 JQ
 コード番号 6156 URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 哲也
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 哲也 TEL (042) 363-1039 (代)

1. 平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成19年7月1日～平成19年9月30日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	527	(△4.2)	195	(△10.4)	205	(△7.3)	124	(△11.9)
19年6月期第1四半期	550	(10.5)	218	(12.7)	221	(△10.1)	140	(△11.6)
(参考) 19年6月期	2,210	(6.2)	847	(8.5)	948	(9.1)	562	(5.6)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	8,269	13	—	—
19年6月期第1四半期	9,382	68	—	—
(参考) 19年6月期	37,471	67	—	—

(注) 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比(対前年同期比)増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年6月期第1四半期	6,876		6,394		93.0	426,327	89	
19年6月期第1四半期	6,693		6,070		90.7	403,924	57	
(参考) 19年6月期	7,214		6,521		90.4	434,737	77	

(参考) 自己資本 19年6月期 6,521百万円 18年6月期 6,058百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年6月期第1四半期	△28		△142		△122		1,370	
19年6月期第1四半期	37		△13		△119		1,404	
(参考) 19年6月期	688		△365		△158		1,664	

2. 20年6月期の業績予想(平成19年7月1日～平成20年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,195	(8.4)	479	(12.8)	500	(12.6)	320	(20.7)	21,366	03
通期	2,400	(8.5)	922	(8.8)	1,002	(5.7)	643	(14.6)	42,927	07

3. その他

(1) 重要な会計方針の変更

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- ② 最近事業年度からの会計処理方法の変更の有無 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】の 4. その他を御覧下さい。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、平成19年8月10日発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油や工業用原材料価格上昇、米国に端を発する金融不安感などのマイナス要因と、引き続き好調を維持するアジア・欧州を中心とした需要拡大のプラス要因が混在しています。建設機械・工作機械は輸出向け主体に好調を維持し、航空機・自動車など輸送機械も比較的好調ではありますが、国内需要の低調さから様子見気分が広がってきております。当社の顧客層でも機械稼働率の低下するところが増加しております。しばらくこの傾向は続くと思われれます。このような厳しい環境の中で当社は、切削工具部門の顧客数拡大・受注体制強化のため設備・人員増強を図っております。

この結果、当第1四半期の売上高は527,162千円（前年同期比4.2%減）、営業利益は195,972千円（前年同期比10.4%減）、経常利益は205,670千円（前年同期比7.3%減）、当第1四半期純利益は124,036千円（前年同期比11.9%減）となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	期 別		第17期 第1四半期		第18期 第1四半期		第17期	
			(自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)		(自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日)		(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	419	(6.2)	373	(△10.9)	1,648	(2.2)		
自動旋盤用カム部門	34	(3.5)	22	(△33.2)	120	(△16.5)		
切 削 工 具 部 門	96	(38.2)	130	(35.4)	442	(36.2)		
合 計	550	(10.5)	527	(△4.2)	2,210	(6.2)		

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税引前第1四半期純利益207,371千円の計上、有価証券の償還による収入500,000千円、投資有価証券の売却による収入147,911千円がありましたが、役員退職慰労引当金の減少額108,580千円、法人税等の支払額174,539千円、有価証券の取得による支出598,813千円、配当金の支払額122,833千円があったこと等により、前期末に比べ294,304千円減少し、当第1四半期末には1,370,017千円（前期末比17.7%減）となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の営業活動により減少した資金は、28,585千円（前年同期は37,329千円の増加）となりました。

これは、税引前第1四半期純利益207,371千円を計上しましたが、法人税等の支払額174,539千円、役員退職慰労引当金の支払額108,580千円があったこと等によるものであります。

なお、前年同期と比較すると、法人税等の支払額が減少しております。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の投資活動により減少した資金は、142,885千円（前年同期比954.5%増）となりました。

これは、有価証券の償還による収入500,000千円、投資有価証券の売却による収入147,911千円を計上したものの、有価証券の取得による支出598,813千円、投資有価証券の取得による支出146,856千円及び有形固定資産の取得による支出44,947千円があったこと等によるものであります。

なお、前年同期と比較すると、有価証券の取得による支出及び有形固定資産の取得による支出が増加しております。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の財務活動により減少した資金は、122,833千円（前年同期比2.8%増）となりました。

これは全額配当金の支払額であります。

なお、前年同期と比較すると、配当金の支払額が増加しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の見通しにつきましては、平成19年8月10日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

4. その他

(1) 会計処理方法における簡便な方法の採用

たな卸資産については実地たな卸を行わず、前事業年度末の実地たな卸を基礎とした帳簿残高によって算定しております。

その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表(未監査)

区分	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
	(資産の部)							
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,831,440		1,797,063		△34,377		2,091,127	
2. 受取手形	144,000		131,344		△12,656		142,155	
3. 売掛金	346,977		332,540		△14,436		344,266	
4. 有価証券	699,161		798,433		99,271		698,802	
5. たな卸資産	148,231		184,328		36,096		169,619	
6. 繰延税金資産	9,578		6,122		△3,456		15,425	
7. その他	6,478		11,233		4,755		9,926	
8. 貸倒引当金	△ 4,521		△ 3,241		1,279		△ 4,943	
流動資産合計	3,181,347	47.5	3,257,824	47.4	76,477	2.4	3,466,379	48.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	434,133		439,985		5,851		448,034	
(2) 機械装置	451,419		559,450		108,030		548,048	
(3) 土地	315,621		315,621		—		315,621	
(4) その他	73,485		89,186		15,701		91,866	
有形固定資産合計	1,274,659	19.1	1,404,243	20.4	129,583	10.2	1,403,571	19.5
2. 無形固定資産	1,090	0.0	5,265	0.1	4,175	382.9	5,529	0.1
3. 投資その他の資産								
(1) 長期性預金	300,000		300,000		—		300,000	
(2) 投資有価証券	1,914,188		1,874,480		△39,707		2,011,903	
(3) 繰延税金資産	21,991		30,278		8,286		22,201	
(4) その他	1,902		6,554		4,651		6,664	
(5) 貸倒引当金	△1,688		△1,775		△87		△ 1,775	
投資その他の資産合計	2,236,394	33.4	2,209,537	32.1	△26,856	△1.2	2,338,993	32.4
固定資産合計	3,512,144	52.5	3,619,046	52.6	106,902	3.0	3,748,094	52.0
資産合計	6,693,491	100.0	6,876,870	100.0	183,379	2.7	7,214,474	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	15,474		15,014		△459		15,231	
2. 未払金	166,325		147,509		△18,815		67,337	
3. 未払法人税等	60,490		34,021		△26,468		186,685	
4. 役員賞与引当金	3,834		3,764		△70		16,730	
5. その他	36,820		29,823		△6,996		36,591	
流動負債合計	282,943	4.2	230,133	3.3	△52,809	△18.7	322,575	4.5
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	235,660		243,518		7,857		253,952	
2. 役員退職慰労引当金	104,850		8,300		△96,550		116,880	
固定負債合計	340,510	5.1	251,818	3.7	△88,692	△26.1	370,832	5.1
負債合計	623,454	9.3	481,952	7.0	△141,501	△22.7	693,408	9.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	292,500	4.4	292,500	4.3	—	—	292,500	4.0
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	337,400		337,400		—		337,400	
資本剰余金合計	337,400	5.0	337,400	4.9	—	—	337,400	4.7
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	20,000		20,000		—		20,000	
(2) その他利益剰余金								
特別償却準備金	27,355		13,771		△13,583		13,771	
別途積立金	4,840,000		5,140,000		300,000		4,840,000	
繰越利益剰余金	404,307		495,263		90,955		839,226	
利益剰余金合計	5,291,663	79.1	5,669,035	82.4	377,371	7.1	5,712,998	79.2
株主資本合計	5,921,563	88.5	6,298,935	91.6	377,371	6.4	6,342,898	87.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	148,473	2.2	95,983	1.4	△52,490	△35.4	178,168	2.5
評価・換算差額等合計	148,473	2.2	95,983	1.4	△52,490	△35.4	178,168	2.5
純資産合計	6,070,036	90.7	6,394,918	93.0	324,881	5.4	6,521,066	90.4
負債及び純資産合計	6,693,491	100.0	6,876,870	100.0	183,379	2.7	7,214,474	100.0

(2) (要約)四半期損益計算書(未監査)

区分	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比(%)
I 売上高	550,104	100.0	527,162	100.0	△22,941	△4.2	2,210,992	100.0
II 売上原価	253,919	46.2	250,844	47.6	△3,074	△1.2	1,038,679	47.0
売上総利益	296,184	53.8	276,317	52.4	△19,866	△6.7	1,172,313	53.0
III 販売費及び一般管理費	77,434	14.0	80,344	15.2	2,910	3.8	324,993	14.7
営業利益	218,749	39.8	195,972	37.2	△22,777	△10.4	847,320	38.3
IV 営業外収益	3,067	0.5	9,772	1.8	6,704	218.6	103,390	4.7
V 営業外費用	—	—	74	0.0	74	—	1,958	0.1
経常利益	221,817	40.3	205,670	39.0	△16,146	△7.3	948,751	42.9
VI 特別利益	—	—	1,701	0.3	1,701	—	256	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	14,463	0.6
税引前第1四半期 (当期)純利益	221,817	40.3	207,371	39.3	△14,445	△6.5	934,545	42.3
法人税、住民税及び事業税	58,000	10.5	28,000	5.3	△30,000	△51.7	375,000	17.0
法人税等調整額	23,077	4.2	55,335	10.5	32,258	139.8	△2,530	△0.1
第1四半期(当期)純利益	140,740	25.6	124,036	23.5	△16,703	△11.9	562,075	25.4

(2) (要約)四半期株主資本等変動計算書(未監査)

前第1四半期(自平成18年7月1日至平成18年9月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年9月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					株主資本合計
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計	
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年6月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△159,000	△159,000	△159,000
利益処分による役員賞与	—	—	—	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
当期純利益	—	—	—	140,740	140,740	140,740
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△318,260	△18,260	△18,260
平成18年9月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,840,000	404,307	5,291,663	5,921,563

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△159,000
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	140,740
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	29,428	29,428	29,428
事業年度中の変動額合計(千円)	29,428	29,428	11,168
平成18年9月30日残高(千円)	148,473	148,473	6,070,036

当第1四半期(自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成19年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年9月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					株主資本 合計
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		その他利益剰余金				
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成19年6月30日残高(千円)	20,000	13,771	4,840,000	839,226	5,712,998	6,342,898
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△168,000	△168,000	△168,000
利益処分による役員賞与	—	—	—	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
当期純利益	—	—	—	124,036	124,036	124,036
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△343,964	△43,964	△43,964
平成19年9月30日残高(千円)	20,000	13,771	5,140,000	495,263	5,669,035	6,298,935

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成19年6月30日残高(千円)	178,168	178,168	6,521,066
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△168,000
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	124,036
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△82,185	△82,185	△82,185
事業年度中の変動額合計(千円)	△82,185	△82,185	△126,149
平成19年9月30日残高(千円)	95,983	95,983	6,394,918

(3) (要約)四半期キャッシュフロー計算書(未監査)

	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年6月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第1四半期(当期)純利益	221,817	207,371	934,545
2. 減価償却費	33,448	42,666	158,136
3. 長期前払費用償却額	5	49	140
4. 固定資産売却益	—	—	△256
5. 固定資産除却損	—	—	14,463
6. 貸倒引当金の増減(△減少)額	537	△1,701	1,046
7. 役員賞与引当金の増減(△減少)額	△11,816	△12,966	1,080
8. 退職給付引当金の増減(△減少)額	△7,407	△10,433	10,884
9. 役員退職慰労引当金の増減(△減少)額	△39,660	△108,580	△27,630
10. 受取利息及び受取配当金	△2,911	△9,575	△102,072
11. 投資有価証券売却損	—	74	1,958
12. 売上債権の増減(△増加)額	9,463	22,537	14,018
13. たな卸資産の増減(△増加)額	△7,415	△14,708	△28,803
14. 仕入債務の増減(△減少)額	△2,317	△216	△2,559
15. 未払金の増減(△減少)額	33,031	36,878	877
16. その他	84	△8,736	1,521
小計	226,859	142,660	977,350
17. 利息及び配当金の受取額	11,492	3,294	109,011
18. 法人税等の支払額	△201,021	△174,539	△397,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,329	△28,585	688,638
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減(△増加)額	506,861	△240	506,722
2. 有価証券の取得による支出	△499,361	△598,813	△2,396,664
3. 有価証券の償還による収入	—	500,000	1,900,000
4. 投資有価証券の取得による支出	—	△146,856	△650,333
5. 投資有価証券の売却による収入	—	147,911	99,903
6. 投資有価証券の償還による収入	—	—	500,000
7. 有形固定資産の取得による支出	△21,050	△44,947	△312,490
8. 有形固定資産の除却による支出	—	—	△6,000
9. 有形固定資産の売却による収入	—	—	2,476
10. 無形固定資産の取得による支出	—	—	△4,742
11. 貸付による支出	—	—	△4,000
12. 貸付の回収による収入	—	60	190
13. その他	—	—	△1,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,550	△142,885	△365,938
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△119,444	△122,833	△158,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△119,444	△122,833	△158,818
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減(△減少)額	△95,665	△294,304	163,881
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,500,440	1,664,321	1,500,440
VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	1,404,774	1,370,017	1,664,321